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arbejde uden for rammerne af Nordisk Minister- 
råd. 

Endelig kan nævnes, at Nordisk Ministerråd 
netop på opfordring af Nordisk Råd har afgivet 
en redegørelse over Nordisk Ministerråds arbej- 
de med EU/EØS-spørgsmål i 2001. 

Kultur 
Kultursamarbejdet er fortsat et af de centrale 
samarbejdsområder inden for Nordisk Minister- 
råd. En væsentlig ændring af kultursamarbejdet 
i indeværende år er udskillelsen af Nordisk Kul- 
turfond som en selvstændig institution. I forbin- 
delse med de nordiske kulturministres møde i 
København den 5. april 2002 blev ændringerne 
af Nordisk Kulturfonds vedtægter endeligt un- 
derskrevet. Denne sag har således nu fået en til- 
fredsstillende afslutning. 

For så vidt angår kultursamarbejdet generelt, 
er den danske holdning, at de midler, der kon- 
kret anvendes af de fællesnordiske kulturinsti- 
tutioner til projekter og aktiviteter, i det store og 
hele anvendes godt. Inden for institutionernes 
økonomiske og formålsbestemte rammer arbej- 
des der seriøst og effektivt for, at de tildelte mid- 
ler benyttes bedst muligt for at fremme det nor- 
diske kultursamarbejde. 

Når dette er sagt, er der dog samtidig fra 
dansk side udtrykt bekymring for den generelle 
udvikling i det fællesnordiske kultursamarbejde 
eller rettere sagt manglen på overordnet udvik- 
ling og dynamik i samarbejdet. Hvis der skal 
være fremdrift, nytænkning og visioner i det 
fremtidige fællesnordiske kultursamarbejde, er 
der behov for væsentlige ændringer i priorite- 
ringer og strukturer. Fra dansk side overvejes 
derfor, om der er behov for et helt nyt koncept i 
forhold til det kultursamarbejde, der foregår i 
Nordisk Ministerråds regi. Fra dansk side vil vi 
derfor arbejde for fortsatte eftersyn, for synlig- 
gørelse og for at vise, at det nordiske samarbejde 
gør en forskel. Lykkes det ikke, kan det blive 
svært at bevare den folkelige og politiske opbak- 
ning til et fortsat kultursamarbejde på et så -  for- 
holdsvis -  højt økonomisk niveau. 

Uddannelses- og forskningssamarbejdet 
Det nordiske uddannelses- og forskningssamar- 
bejde er karakteriseret ved en høj grad af enig- 
hed om de overordnede politiske målsætninger 
og af mange fællesinteresser. Dette resulterer i 
en veludbygget anvendelse af erfaringer fra et 
land til et andet. Arbejdet er imidlertid også 
præget af, at budgettet er meget fastlåst af de 

hidtidige prioriteringer af permanente forsk- 
ningsinstitutioner, mobilitetsordningerne og de 
løbende forskningsprogrammer. 

Fra dansk side imødeser vi derfor med stor 
interesse resultatet af den udredning, som blev 
omtalt ovenfor under afsnittet om teknologisk 
udvikling, om den nordiske rådgivningsstruk- 
tur og de nordiske institutioner, idet der bør 
være mulighed for relevante nye politiske initia- 
tiver inden for den eksisterende økonomiske 
ramme på uddannelses- og forskningsområdet. 

Det nordiske samarbejde skal fortsat være 
udadvendt og synligt samt sikre regionen Nor- 
den en fremtrædende stilling i det udvidede EU 
og generelt i det internationale samarbejde. Den 
øgede internationalisering og udbygningen af 
EU-samarbejdet vedrørende erhvervsuddannel- 
serne og validering af realkompetencer har der- 
for høj prioritet. Samtidig finder vi det også fra 
dansk side vigtigt at sikre arbejdskraftens frie 
bevægelighed gennem gensidig anerkendelse af 
uddannelser og kvalifikationer. Uddannelsessy- 
stemer skal tillige være med til at sikre, at den 
nødvendige arbejdskraft er til rådighed, hvilket 
betyder, at flere unge skal hurtigere gennem ud- 
dannelsessystemet. 

Social- og sundhedsområdet 
På social- og sundhedsområdet danner det fem- 
årige samarbejdsprogram, der påbegyndtes i 
2001, rammerne for Nordisk Ministerråds akti- 
viteter på området. Der er 4 hovedpunkter i 
samarbejdsprogrammet, der vedrører fjernelse 
af grænsehindringer i Norden, forholdet til EU, 
samarbejdet med nærområderne og endelig ud- 
veksling af national information og erfaringer -  
udredningsarbejde. 

For så vidt angår samarbejdet med nærområ- 
derne har omdrejningspunktet været den tvær- 
sektorielle handlingsplan for børn og unge, som 
i det forgangne år har været i fuld overensstem- 
melse med det norske formandskabs prioritet 
om børn og unge. 

Generelt kan siges, at social- og sundhedssek- 
torens aktiviteter i høj grad er forankret i de 
mange nordiske institutioner under denne sek- 
tor i Nordisk Ministerråd. 

Også uden for det formelle nordiske samar- 
bejde pågår et omfattende samarbejde på dette 
område. Blandt andet har de nordiske lande i ly- 
set af terrorangrebene mod USA i efteråret 2001 
arbejdet på at konkretisere, hvordan samarbej- 
det om sundhedsberedskabet mod atomare, bio- 
logiske og kemiske trusler kan styrkes i Norden. 


